21 Verba non solum, prout iacent, sed & quid fieri pla- cuit transigentibus disfcendum.

22 Transactio de futuris non valet: de præteritis vero transfigi potest. nu. 23.

24 Ex futuris alimentis pendet vita hominis.

25 Transactio qualibet est alienatio.

26 Ecclesiæ bona sine solennitate requisita alienari non possunt.

27 Consuetudo non potest diminuere solennitates à Ca- noni requisitas.

28 Transactio ex necessitate inita, absque solennitate, etiam de iure subsistit.

29 Transactio per Reum non seruata, an ab ea recedere posset Actor: Negatur. quod procedit, non solum si transactio tendit ad liberandum, sed etiam si ad obligandum. nu. 30.

31 A transactione, vna parte iuvita, altera recedere non potest.

32 Ex transactione nuda non oritur actio, sed solum ex- ceptio.

33 Transactio vestitur quatuor modis.

34 Transactio in hoc casu per traditionem & iuramen- tum est vestita & corroborata.

35 Ex transactione hac competit Actori actio propter se- cutam traditionem.

36 Princeps sub fide promittens, habetur pro iuramento, eig, equipoller.

37 Compromissum sub fide & dignitate Principum fir- matum, pro iuramento habetur.

38 Pactum nudum vestitur iuramento.

39 Differentia inter pacta & transactiones que.

40 Dispositio iuri, contractibus denegat executionem paratam.

41 Transactionis causa, qua actione agi potest.

42 Causa transactione finita resuscitari non debent.

Transactio qua non minorem autoritatem ha- bet, quam res indicata. num. 43. nec per rescri- ptum Principis rescinditur. num. 44. nec sub pra- textu instrumenti nouiter reperti, vel ob grauem laesionem. num. 45.

46 Transactio est contractus innominatus.

47 In contractibus Innominitis locus est pœnitentia: in transactionis vero contractu speciale est, quod ab ea, etiam re adhuc integrâ, recedere non licet. 48.

49 Contra transactionem veniens, dicitur venire contra ius & equitatem naturalem.

50 Transactionem initam esse sub duabus distinctioni- bus & reservationibus, ex quibus verbis patet. & num. 5.

52 Proprietas verborum Sonst aber. Item Sonst an- derst qua.

53 Verba illa, Sonst aber alle andere Behenden/ quam habeant vim.

54 Verba sunt restringenda ad qualitatem ante expres- sam, que excludunt, quando opponuntur rebus, que sunt de genere precedenti.

- 55 *Dictio, præter, excludit, quando opponitur rei, qua non est de genere precedentis.*
- 56 *Limitata causa, limitatur effectus, etiam in bona fidei contractibus.*
- 57 *Convenit ultra id quod actum est, non porrigitur.*
- 58 *Actum in dubio id solum intelligitur, quod verba demonstrant.*
- 59 *Clausula illa, Sonst aber ec. qui intelligenda.*
- 60 *sequentia declarant, & restringunt precedentia. & num. 160.*
- 61 *Verba debent intelligi, ut aliquid operentur, & ne sint frustratoria.*
- 62 *Verba in contractibus posita, semper debent intelligi, ut aliquid importent: imo in eis nedum clausula, sed etiam minimum verbum non debet esse sine virtute operandi. nu. 63.*
- 64 *Verba precedentia quando sunt obscura, sequentia vero determinata, tunc sequentia determinat precedentia. Secus si sequentia obscura & generalia essent, precedentia vero expressa & determinata. num. 65.*
- 66 *Verba precedentia, Allerdings nichts davon aufgenommen/ sunt obscura.*
- 67 *Verba sequentia, Sonst aber alle andere Behenden auff dem Land &c. omnino sunt clara, expressa & restringenda.*
- 68 *Verba illa an benannten Dreyen quid inducant.*
- 69 *In contractibus magis mens, quam verba attendenda, deque mente vbi appareat, non curamus de verbis.*
- 70 *Causa debet inspici, & causa ampliat vel restringit reservationem, vel exceptionem.*
- 71 *Contrahentium voluntatem magis, quam verborum conceptionem inspicere, iustum est.*
- 72 *In contractibus veritas rei potius, quam scriptura perspicie debet.*
- 73 *Scriptura quando plus valet quam quod actum, itemque contrahentium verba potius, quam voluntas, quando inspicienda. ibid.*
- 74 *Propositum in mente nihil operatur.*
- 75 *In testamentis non sufficit, testatorem ita voluisse, nisi disponat.*
- 76 *A verbis receditur, quando aliter constat de mente disponentis.*
- 77 *Actum quod est, si non appareat, non est recendendum à verbo: & actum videtur, quod ex verbis colligitur. nu. 78.*
- 79 *A verbis contractus cur non sit recendum.*
- 80 *Ex loquela hominis, eius animus iudicatur.*
- 81 *Verba contractus, sunt forma contractus, que forma dat esse rei.*
- 82 *Mensis nostrae nullum est maius testimonium, quam qualitas inspecta verborum.*
- 83 *Transfigens generaliter, non censetur de una tantum parte cogitasse.*
- 84 *Transfigens specialiter de certis & in transactione expressis rebus, non censetur universaliter de rebus omnibus egisse.*
- 85 *Incognititia alicuius, ius alteri inde quæsumus auferre non debet.*
- 86 *Propositum in mente retentum, nihil operatur.*
- 87 *Iudex questiones, in hoc nostro casu contentas facit non admittit.*
- 88 *Transactio prætextu alicuius omisi vel incogniti impugnari non debet.*
- 89 *Contrahentes, tempore transactionis, inter Rot. & Dervv. marcas discrimin habuisse & constituisse, ex quibus verbi pater.*
- 90 *Marca seu territorium qualiter accipiatur.*
- 91 *Pagus Derwana non solum distinctas marcas & limites, sed & distinctas & proprias decimas habet: vnde proberur, num. 92. 93. 94. 95. 96. 97.*
- 93 *In antiquis sufficit de auditu deponere.*
- 97 *Nulla est villa, nullum castrum, quod non suos certos fines habeat, ex iuriis presumptione.*
- 98 *Officium suum nemini debet esse damnosum.*
- 99 *Ex falso antecedente malum fit consequens.*
- 100 *Argumentum à marca iurisdictionis, ad marcam absque iurisdictione non valeat. Limitatur ratione decimarum prestandarum. ibid.*
- 101 *Aduersis & differentibus non infertur de uno ad aliud.*
- 102 *Dominorum aliquis nonnunquam Dominium & iurisdictionem, alter vero decimas habet.*
- 103 *Propter hoc adesse, non contingit illud abesse.*
- 104 *Magis semper inspiciendum quod in presenti, quam quod olim factum.*
- 105 *Transactio olim cum maioribus de omnibus rebus, sub specificatis conditionibus inita, non est ad hoc tempus, ubi alii mores & alia tempora, sub iisdem conditionibus de rebus omnibus contractis trahenda.*
- 106 *Ex quibus verbis pateat discrimin inter antiquam & nouam transactionem initam.*
- 107 *Transactionis contextus quis.*
- 108 *Lesio, que specifici probari debet, non presumitur.*
- 109 *Pro lectione parua non datur restitutio 16. lesie.*
- 110 *Transactio prætextu lesionis, ob dimidium iusti præcij, non res inditur.*
- 111 *Contra transactionem venire volens, tenetur prius offerre restitutionem acceptorum, si minus sit, non est audiendus.*
- 112 *Differens facere quod debet, non potest petere quod debetur.*
- 113 *Transactio iuramento vallata, tamen prætextu lesionis non infringitur. Nec ei subuenitur, etiam si ultra dimidiā probetur lesio. num. 114.*
- 115 *Priuilegiatus non vtitur priuilegio, contra & que priuilegium.*
- 116 *Duo unam eandemque rem, uno eodemque tempore possidere non possunt.*
- 117 *Spolium sit quasi deiectione, & sine vi.*
- 118 *Possessionem, proprio interueniente facto seu culpa, amitiensi, Canonis beneficio non gaudet, quod omnium legum Interpretum sententia est receputum.*
- 119 *Possessione defictu proprio sua culpa, denegatur actio contra bona fidei possessorem.*
- 120 *Spoliatus non restituiri, quando possessionem in aduersarium sua sponte transfuerit.*
- 121 *Reis spoliis confitentibus, an quasi exceptio do-*

- minij competit, queritur. Distinguitur à Dd. num. 122.
- 123 Transactionis huius que fuerit impulsua & finalis causa.
- 124 Partes ad quem finem consequendam inuicem conuenerint.
- 125 Vocabulum, Marchung / in qua significatione à transigentibus acceptum.
- 126 Exceptio firmat regulam, in casibus non exceptis.
- 127 Inclusio vnius, est exclusio alterius. & num. 237.
- 128 Ex transactionis causa finali, intentio contrahentium maxime conficitur.
- 129 Presumitur ipsis conditionibus & qualitatibus onus in se denuo recipere, quibus antea alicui per transactionem collatum est.
- 130 Novatio non presumentur, nisi probetur, nec creditur quis in sui imprimis dispendium animum suum, vel voluntatem mutasse, nisi de eo manifeste constet.
- 131 Nemo presumentur suum iactare.
- 132 Ordinata charitas incipit à se ipso.
- 133 Iuri natura & aequitati conuenit, ut commodum sequatur eum, qui sentit onus,
- 134 Presumptio est pro magistratu, quod potius prodebet bono publico, quam nocere vellet.
- 135 Presumitur potius pro eo, qui certat de damno vietando, quam qui captat lucrum.
- 136 Transactionis concernens alimenta Ecclesiarum est extenda.
- 137 Voluntas illa non solum evidens & expressa dicitur, qua ipsi verbis declaratur, sed etiam, qua per conjecturas colligitur.
- 138 Expressum dicitur, non solum quod verbis exprimitur, sed & quod evidenter signis colligitur.
- 139 Testes duo, maxime si ab aduersa parte contrarium non probatur, sufficiunt.
- 140 Commodum, cum neque principali ter, nec in consequentiā ad singulos inde peruenierit, tunc testes de vniuersitate admittuntur.
- 141 Voluntas deliberata atque certa magis re ipsa probatur, quam verbis.
- 142 Factum secutum ostendit effectum & mentem deliberatam.
- 143 Index in pronunciando, Reorum voluntatem, cum perspicua sit potius, quam verba scripta, sequi debet.
- 144 Testimonium mentis nullum maius, quam qualitas verborum.
- 145 Coniectura à voluntate contrahentium, & causa finali ipsa ducta, praeualeat coniecturis, ex verbis tantum deductis.
- 146 Voluntas contrahentium ob subtilitates verborum impediri ac coarctari non oportet.
- 147 Verbis quod deest, id ex conjectura & mente contrahentium, & causa finali suppletur.
- 148 In transactionibus non tantum quod scriptum, sed etiam quod actum, inspici debet.
- 149 Decima ad conservationem ministerij destinata, non debent ad prophanos usus collocari.
- 150 In contrahentium facultate non est. res piis usibus semel publica autoritate destinatas, priuato suo
- contractu, ad alium finem deputare, & Ecclesie subtrahere.
- 151 Alienatio omnis rerum ecclesiasticarum, monasteriorum, hospitalium, & aliorum piorum locorum, quoconque titulo donationis, venditionis, permutationis, cessionis, &c. est prohibita.
- 152 Declaratio potius in iudicando obseruanda, qua contractum confirmat, quam que eum infirmat.
- 153 Voluntas & facultas partium in quolibet contractu perficiendo omnino requiruntur.
- 154 Voluntas quando à potestate, & potestas à voluntate discordat, nil valet, quod agitur.
- 155 Cum damno alterius locupletari non solum iniquum, sed etiam bona fidei contrarium, dolique non ministrare suspicionem praebet.
- 156 Ex lastione enormissima, de dolo supplicatur.
- 157 Transactionis propter manifestum partis dissensum, necessario corruit, mutuo enim consensu contrahitur, nec ad incogitata porrigitur.
- 158 Transigens super incogitatis & occultis, non tam transigit, quam decipitur.
- 159 Transactionis ipsa, vnius partis consensu deficiente, est nulla.
- 160 Verba sequentia ex precedentibus sunt declaranda, & maxime si obscura sunt.
- 161 Clausula generalis, Alter anderer Zeihend auff dem Land / refertur tantum ad specificata, dagegen selbst gelegen.
- 162 Verba illa, Zu des Ordens engene Güter daselbst gelegen sunt specificata.
- 163 Verba illa, Allerdings nichis aufgenommen generalia sunt.
- 164 Exploratio, qua in anteriore parte contractus posita sunt, intelliguntur repetita in posterioribus.
- 165 Clausula in fine posita, refertur regulariter ad precedentia.
- 166 Mens contrahentium, & ratio contractus ipsorum, pro uno eodemque habetur.
- 167 Voluntas contrahentium magis colligitur ex ratione contractus, quam ex verbis; & potissimum ex causa conuentiois.
- 168 Dispositionem ipso effectu suppleri sufficit, licet verbaliter videantur.
- 169 Qui in transigendo aliquid abscondit, sui lucri, & decipiendi aduersarij causa, non potest doli supplicatione carere.
- 170 Dolus est occultare, quod quis celare non debuit: Non enim celare debet, qui cum also contrahit, id, quod interest scire contrahentia, & quo cognito, non ita contracturus esset. ibid.
- 171 In dubio presumitur de aequalitate inter contrahentes actum.
- 172 Interpretatio est facienda vt aequalitas seruetur.
- 173 Inequalitas minor si ex interpretatione à mente contrahentium sequatur, quam ex verbis presumpta, merito contrahentium intentio verbis præponderare debet.
- 174 Dictum illud, quod fatuas & incognititia illius, alterius uestimentum auferre non debeat, cur hoc loco non procedat.
- 175 Actor aperte mentem suam declarare debet, quod cum

- 176 *cum non faciat, sibi imputandum est.*
- 176 *Transactio non est trahenda ad ea, qua pars altera non cogitat, & quorum si fieret admonitio, non ita contraheret. Ratio, nam transactio requirit consensum, qui non est in errante. n. 177.*
- 178 *Actor defensiones, sive instrumenta pro se producta, etiam contra se admittere debet.*
- 179 *Petitorum iudicium cur in hoc casu locum habeat, & quare possessorium non. nu. 180. 182. 183. & 184.*
- 181 *Iudicium possessorium quando, & quando petitorum competit.*
- 185 *Transactions tantum sunt vincula personarum, easque ad dandum vel faciendum adstringunt, res vero ipsas, super quib. interponuntur, non afficiunt.*
- 186 *Transactio neque per se, nec sua natura, dominium transferre potest, sed actus naturalis, traditio scilicet requiritur.*
- 187 *Patientia in incorporalibus est pro traditione.*
- 188 *Patientia cessante, cessat quoque translatio domini, tanquam illius effectus.*
- 189 *Merugestum, per spontaneum actum subsequentem ita confirmatur, ut amplius retractari non possit.*
- 190 *Prijudicium nec in petitorio, nec in possessorio generatur Actori, si Reo iure familiaritatis, & ex ciuitate aliquid concesserit, vel etiam, si Actore inuito ysu fuerit.*
- 191 *Procurator sine mandato domini non recte alienat, nec ius domino competens vitiliter remittit.*
- 192 *Vis expulsiva non eodem modo, quo vis compulsiva, per sequentem actum purgari potest, quia vis compulsiva ab initio habet consensum.*
- 193 *Voluntas coacta, dicitur voluntas.*
- 194 *Voluntas coacta in superficie habet volitionem in medulla nolitionem.*
- 195 *In contractibus, per quos, vel dominium, vel posse, vel obligatio acquiritur, iniuriam, non consequens complementum consideratur.*
- 196 *Actor quod non habet, transferre non potest.*
- 197 *Renuncatio dominij possessionem, que apud spoliatum non fuit, abdicare non potuit.*
- 198 *Læsio enormissima ex re ipsa contingens, & dolo, ex proposto comparatur.*
- 199 *Exceptio enormissima læsionis possessorio opponi non potest, sed tantum petitorio.*
- 200 *In petitorio principalis questio que.*
- 201 *Res sub quo modo ius decimatarum in Actores transfuerint.*
- 202 *In omnibus dispositionibus, sub conditione, vel modo initie, deficiente modo vel conditione, deficit dispositio. Modus enim est pars ipsius dispositionis, illiusque quasi causa finalis, qua cessante, merito cessat dispositio. num. 203.*
- 204 *Prouisio hominis, facit cessare prouisionem legis.*
- 205 *Per recessum Imperij, de Anno 55. litigatoribus nostris, facultas super sustentatione ministerij ecclesiastici transigendi, expresse est permissa.*
- 206 *In contractibus, cum verba clara sunt, illius omnino est inhaerendum, nec contra propriam eorum significacionem interpretatio admittenda.*
- 207 *Certitudo verborum declarat certitudinem intellectus. Et presumitur talis animus, quem verbis demonstrantur. nu. 208. Nec animus intelligitur sentire, quod verbum non sonat, cum virtus ad illud non porrigitur. nu. 209.*
- 210 *Sensus ubi est manifestus, interpretatio nulla tantum valere potest, ut melior sensu verborum existat, quia omnis argumentatio, in casu claro, est rei- cienda.*
- 211 *Baldus imbecillitati intellectus adscribit, à claris verbis ad coniecturas, tanquam a certis ad incerta recurrere.*
- 212 *Verba dubia vel am'igua si proferantur, contra proferentem interpretatio est facienda, quia apertius ea proferre potuit.*
- 213 *Ex verbis transactionis in hoc casu quid colligendum.*
- 214 *Particula aduersativa: Sonst aber quid probet hic.*
- 215 *Clausula, Sonst aber si diuersum à priore non inferat, superuacanea & ociosa erit; quod de tota clausula ipsiusfruis affirmare absolum est.*
- 216 *Verbum unum quodque in qualitatibus, cum effetu & virtute operandi positum intelligitur.*
- 217 *Rei merito ex illa clausula Sonst aber etiam secundum impropprium illius sensum cur obligentur.*
- 218 *Decimæ dominis locorum non debentur, sed parochiis, qua iurisdictione carent.*
- 219 *Decimæ non iure iurisdictionis, sed ad instar quorumlibet fructuum, quorum decimam partem considunt, iure soli percipiuntur.*
- 220 *A marca iurisdictionalis vitiosa est Reorum collectio.*
- 221 *Verba clausula, In der Statt Marchlung quā accipieenda.*
- 222 *Verba impropre omniō intelligenda sunt, cum in proprio sensu actus subsistere nequit.*
- 223 *Certitudo decimatarum zu Detwang unde quoque probetur.*
- 224 *Presumitur hodie durare, quod olim fuit.*
- 225 *Definitio enormissime lesionis que. & numero 226. 227.*
- 228 *Ad lesionem omnino probandam requiritur, certam qualitatem exprimi.*
- 229 *Quare ea, que de reorum mente & voluntate fuse differuit Correferens, hic non habeant locum.*
- 230 *In contractibus, qui synallagma & mutuam obligationem continent, viuis consensus rei substantiam non constituit, sed neceesse est, duos, pluresue in idem consenire: Idque quando seruari debeat: numero 231.*
- 232 *Verba sequentia cum diuersam à precedente inse- rant, impossibile est, ex precedentibus, tanquam ex simili intelligi posse.*
- 233 *Decima non recte assignantur domino in eo, quod illius totum est.*
- 234 *Res sua sicut domino seruire non potest: ita in rebus propriis onus decimatarum nulli constitui non potest.*
- 235 *Actor in hoc casu, quare condemnetur.*
- 236 *Actor petitionem, post litis contestationem, in pra-*

- indictum Rei qui eam acceptauit, mutare non potest. & nro 237.
- 238 Geminatio aliquius clausula, naturam partium deliberationem, & disertam precisamque earum voluntatem arguit.
- 239 Omnia qui dicit, nihil excludit.
- 240 Post casum decimum non amplius laborandum, nec rem in dubium ultra vocandam.
- 241 Index in ultimis voluntatibus, que fuerit defuncti sententia, non aliter, quam venator leporem indagare debet.
- 242 In contractibus, præcipue qui stricti iuris sunt, in quibus Cancelli a contrahentibus circumscripti, minime transflendi, sed quod nominatum non expressum, pro amissio ipsaque verba sunt pro lege habenda. Nec aliud, quam quod in scriptura est expressum, actum intelligitur. n. 243.
- 243 Testamenta, cum ex sola testatoris voluntate dependant, merito quibuscumque possimus coniecturis investigare atque inficere debemus.
- 245 Nemo existimandus dixisse, quod non mente agitarit: Et ex hominis loqua, eius animus iudicatur.
- 246 Patronum à dolo implorare, aequitatis ratio non patitur.
- 247 Contractui legem aperiorem non dicens, cum facultas summa, & spatiu[m] delib[er]andi liberum ei daretur, sibi imputet.
- 248 Contractus ab initio sunt voluntatis, at ex post facto necessitatis.
- 249 Beneficium in ipsis collatoris damnum & necem velle interpretari, aequitati minime consentaneum esset.
- 250 Commendator, persona nimirum specialis, tori ordinis cui transactione ius quossum, praividicium aliquod creare nequit.
- 251 Decimarum prestatio, est quedam seruitus.
- 252 Decima non tam personarum, vt puta Episcoporum aut Clericorum, sed ratione Ecclesiarum à Deo sunt constituta & reseruata, inque dominio Ecclesiarum esse consentuntur.
- 253 Decimae parochiali Ecclesia sub qua prædia sunt, dari debent.
- 254 Deinde in diverso effectu, Deo & Clericis soluuntur: Deo enim, in signum universalis dominij, Clericis vero solummodo pro diuino officio.
- 255 Decimae pauperibus dari non possunt, cura ipsis Clericis debeantur.
- 256 Nullus Clericus vel Laicus, pactis aut transactionibus, villam potestate decimarum prouentrum ab Ecclesia abstrahendi habet, Et traditio, si quæ facta fuerit, habetur pro irrita.
- 257 Rescum suo onore transit.
- 258 Altari qui seruit, de altari viuet.
- 259 Cessante priuilegiū causa, etiam eius effectus cessare debet.
- 260 Quod in fauorem Ecclesiarum & ministeriorum est constitutum, id in ipsis o[ri]um trahi non debet.
- 261 Legum Correctio est vitanda.
- 262 Priuilegia Ecclesiarum magis, quam priuatorum p[ro]actiones attendere aquum est.
- 263 Verba illa, Wie bischof[er]o / auch fürbischin dem Orden bleiben / antiquam perceptionem & posse[nt]ionem denontant.
- 264 In transactionibus & aliis contractibus, non sole[m] à verbis recedere.
- 265 Intentio Reorum, in hoc casu, de retinendis decimis ad utramque Ecclesiam pertinentibus suffit, unde presumatur.
- 266 Verba illa vniuersalia, Allen Weinzelhenden nullas decimas vinearum excludunt.
- 267 Verbum, Marchia[re] unde ducat originem. Propria vero considerata significacione, Marca sive Marchia, que. num. 269.
- 268 Marchiones', limitum prepositi dicti sunt, quod aduersus hostes militarent.
- 270 Dettwang est de pertinentiis Rotenburg eiusque iurisdictioni subest.
- 271 Transaction per errorem non impugnatur: Secus tamen si error reipsa comprobatur: tunc enim, vbi inter partes diversa est sententia, rescindi potest transactio. & num. 272.
- 273 Ecclesia, ciuitas & minor equiparantur.
- 274 Minor, si transfigendo ex verborum effusione dampnum subeat, per in integrum restitutionem ei subueniri debet.
- 275 Mens, quando est certa, non curatur interpretatio, & mente aliena.
- 276 Interpretatio non debet fieri ad literam sed ad sensum, vt qui verbis præualeat.
- 277 Contrahentium propositum, quibuscumque etiam verbis, sive proœmalibus, sive dispositiis appareat, sufficit.
- 278 Contrahentes eti[us] de decimis ex finibus Dettwangenibus colligendis sensisse, quibus verbis ostendatur
- 279 Verba conuentio[n]is sunt attendenda.
- 280 Decimas vinearum in Dettwang in fauorem Reorum in Conuentione esse inclusas, ex quibus appetret.
- 281 Rei cuius vigore & ope adepti sunt quasi possessionem, in decimis colligendis in Dettwang.
- 282 Verba ex natura & qualitate contractus, secundum obiectam materiam intelliguntur.
- 283 Commoda cuiusque Rei eum sequi, quem sequuntur incommoda, secundum naturam est.
- 284 Absurdum est alium habere commoda, aliiunque sustinere incommoda.
- 285 Lex conuentio[n]is est interpretanda, ne iniustum aliiquid & rationi contrarium inducat.
- 286 In dubiis benigniora semper sunt preferenda. Eaque assumenda interpretatio, que virtus careat.
- 287 Verba debent interpretari contra eum, qui se fundat ex verbis, & qui ex eis utilitatem percipere vulle.
- 288 Interpretatio in hoc nostro casu, eo magis contra Actorem nostrum est facienda, cum us ad lucrum sine onere anhelet; Rei vero certent de damno vitando.
- 289 Frangenti fidem, frangatur eidem.
- 290 Dispe-

- 290 Dispositio Canonis redintegranda, quaratione sit inducta.
- 291 Spoliato, qui iustam causam se spoliandi spoliatori proficit, & vel ex facto suo, aut alia iusta causa à possessione cecidit, remedium Canonis redintegr. non conceditur.
- 292 Emphyteuta, si ob non solutum Canonem infra biennium, cecidit à possessione, nō competit ei remedium recuperandæ possessionis.
- 293 Priuata auctoritate occupans rem sibi debitam, ex eo facto ius accipendi non nanciscitur.
- 294 Emphyteuta nou soluente Canonem, dominus directus ad se recipiens fundum Emphyteuticum nihilominus recuperat utile fundi sui dominium.
- 295 Commendatores Commenduris præficiuntur, personam magistri presentant.
- 296 Transactionis interpretatio, in magna lucri & oneris inqualitate magis pro oneratis, quam de lucro certantibus facienda est.
- 297 Sententia à qua, in hoc nostro casu, cur non confirmari posse.
- 298 Res semel Deo dicata ad vius humanos non debet transseri.
- 299 Rotenburgenses besissen daß Gericht vnd ampfer zu Detwang/ haben daselbst die Oberkeit/ ic.
- 300 Detwang ist ein Anhang der Stadt vnd Marchung Rotenburg.
- 301 Detwangenses seyn Burger zu Rotenburg.
- 302 Transaction, eiusue clausula, Sonst aber alle andere, scilicet quare inanis, superflua, aut ociosa non sit.
- 303 Scientia & patientia retentionis alicuius rei, pro traditione habentur.
- 304 Confessoria actio datur alicui, ratione iuris sibi debiti contra impeditem, ad declarationem sui iuris.
- 305 Decime iam sunt alienabiles.
- 306 Probato vnius partis dissenso, transactio corruit.
- 307 Per duos vel tres testes contrarium, contra instrumentum probari potest. Lices tali instrumento appositum sit sigillum publicum, num. 308.
- 309 Probatio in contrarium, contra quamlibet scripturam, tam priuatam, quam publicam admittitur.
- 310 Verba illius clausula, Sonsten aber / &c. sunt generalia, von Weinzechend aber reden sic in specie.
- 311 Transactionis proœminē quoque declarat, quod Rei verba in transactionis instrumento alio sensu aperint.
- 312 Interpretatio contra eum, qui tantum de turpi lucro certat, presertim si litera conuentionis illud patitur facienda est.
- 313 Nemo decimas Ecclesia potestatem auferendi habet.
- 314 Dispositiones ita intelligenda ne sequatur absurdum, & lesio partis.
- 315 Non debet in consequentiā trahi, quod contra iuris rationes introducitur.
- 316 Actor, scilicet de spolio iustam conquerendi causam non habeat.
- 318 Iuramentum in transactione iurata, si enormissima lesio adeat, non valet. Imo sine relaxatione auditur num. 319.
- 320 Cardo controvērsiae in illis verbis, Ob der Zehend zu Detwang auch darinßen begriffen/ Transactionis versatur.
- 321 Verba sunt cordis nuncia, hominisque mentem adeo declarant, vt ex speculo facies cognoscitur.
- 322 In ore & mente præsumitur esse idem.
- 323 Verba in contractibus habentur pro textu, cui magis quam glossa credendum. Eique standum est, licet alia præsumptions præponderent in contrarium. num. 324.
- 325 In materia stricti iuris, nulla syllaba ociosa intelligitur.
- 326 Verba ad eum casum, in quo sunt superflua, restringi debent, dummodo sanus intellectus accommodari possit.
- 327 Verba contractus, ve aliquid operentur, impropriopotius debent.
- 328 Verba cum sint clara, non sunt disputanda, nec ab eis recedendum, nec sunt expendenda.
- 329 Lesio transactionis probari debet tempore contractus, nec valet, si post. Quo casu nec Ecclesia restituitur, aut Transactio rescinditur, num. 330. Imo nec prætextu ultra dimidium iusti preçij numero 331.
- 332 Decima per vim occupata, & non restituta, debent prius restituiri.
- 333 Iniquum est pacto id perimi, de quo cogitatum non docetur.
- 334 Quilibet propria auctoritate sibi consulit in suo territorio.
- 335 Detractio sive limitatio fit, quoad species, & particulariter.
- 336 Ab una specie vel parte, non ad aliam, multo minus à specie vel parte ad totum, vel genus fit illatio.
- 337 Decima hic non considerantur iuxta territorium iurisdictionis.
- 338 Decima diuerso respectu hic considerantur.
- 339 Decima in specie distinguuntur & separantur, in limitatu & reseruatorii: Et hoc quidem dupliciter.
- 340 Consideratio vniuersalis, torius parochialis circuli, ad quem effectum extendatur, num. 341.
- 342 Consideratio particularis decimarum; quomodo fiat.
- 343 Distinctiones in hoc nostro casu posse, non pertinent ad materiam subiectam.
- 344 Nostra non amittimus, non vtendo, nisi per iustum prescriptionem.
- 345 Decime duplicitate ad Detwang pertinere dicuntur. & num. 346.
- 347 Is, cui ex pacto ius quisitum est, onus probandi, per certas, non ambiguas clausulas, de quo se cogitasse assertum, subire debet.
- 348 Scopus totius causæ in quo consistat.
- 349 De iure communis fines late accipiuntur.
- 350 Fossa inter duos fundos, & ingressus inter duos vicinos, vel duas domos, viriusque viciniis pro media parte cedit.
- 351 Decima circa pagum Detwang interdum specialissime accipiuntur. Et huius ratio que, num. 352.
- 352 Das

- 352 Das Ruggeschren, propriè pertinet ad rationem ruralis Marchia, der Feldmarkung.
- 353 Non enim quicquid ab iniurio sumitur, iniurioso affertur.
- 354 Verborum proprietas suo loco qua.
- 355 Clausula in hoc casu posita quasi superflua. Item cur absurdum. num. 356. Iurique cur aduersa. num. 357.
- 358 Actor ante transactionem obligatus fuit, ad alimentandos decem presbyteros idoneos.
- 359 Decimæ siue alimenta ministrorum Ecclesie alicuius, præterito tempore iniuste detenta, à quounque detentore seu possessore peti possunt. Et illi, cur teneantur restituere. num. 360.
- 361 Remissio decimarum, vt minus percipiatur de decimis ad vsus sacros & ministerium, quam de iure diuino sit debitum, est inutilida.
- 362 Administratores ciuitatum, debitum liquidum, nisi quis studio cacutias, remittere nequeunt. & quare ibi. num. 363.
- 363 Remittere & donare est species dilapidationis.
- 364 Mandatum quantumcunque generale, ad casum donationis non extenditur.
- 365 Natura non patitur, vt qui ex imprudentia vulnus accepit, ob hoc Chirurgi manu defituantur.
- 366 Leges indigne lasis, suum auxilium non denegant.
- 367 Tranquillitatibus nihil magis inimicum, quam sub iuri pretextu statuere alterum in alterius utilitatem grauari.
- 368 Restitutio cum alterius iactura dari non debet: Nec ob aduersarij commodum alicui venit deneganda.
- 369 Aequitas non patitur eum defituum, qui aequum & bonum invocat, ne inde iniuria occasio nascatur, vnde iura profisci debent.
- 370 In hoc casu agitur tam de iure Ecclesie, siue ministerij, quam de iure Reipub. vel bono publico.
- 371 Respublika & Ecclesia funguntur iure minoris.
- 372 In causa Ecclesie simul & Reipub. facilime restitutio iure permittitur.
- 373 Lasis enorimis, ex qua Ecclesia restituenda venit, qualis debet esse.
- 374 Lasis Reorum unde processerit.
- 375 Dolus & deceptio ex magna lesionе colligitur.
- 376 Dolusque presumitur, ubi lesionis enormitas est in aperto.
- 377 Coniectura singula quando non sufficiunt ad conuincendum dolum, tunc simul & coniunctim plures conglutinate, aperte conuincunt dolum.
- 378 Non Iesus nec ius, nec occasionem petenda restitutio nis habet, cum non entis nullæ sint qualitates.
- 379 Restitutionis tempus, non nisi à tempore scientia incipit currere. Item à die latet sententia. num. 381.
- 380 Ecclesia in petitione restitutionis plus iuris habere dicuntur, quam alii.
- 382 Remedium ordinarium quandiu supereft, non est recurrentum ad extraordinarium.
- 383 Queritur, an minor, Ecclesia, & Respublica, petere possint restitutionem in integrum, contrâ contractum vel transactionem iuratam. Responsio cum distinctione sub num. 2. & seq.
- 386 Iuramentum non est vinculum iniquitatis. Neque iuramentum, interueniente dolo, obligat cum effetu. num. 387.
- 388 Lasis reipsa & iniurias rbi in obligationibus apparet, non habet locum auth. Sacra menta puerum.
- 389 Dolum inesse proposito, vel reipsa, in iure equiparentur.
- 390 Doli probatio etiam ex coniecturis colligitur.
- 391 Iuramentum ratione doli & enormis lasonis facile remittitur.
- 392 Minor licet ad aliquem actum communis iure vel constitutione legitimetur, non tamen in integrum restitutio sibi denegata intelligitur.
- 393 Iuramentum reale, & fidei prestatio plerunque & quiparantur. Prestatio autem facilis relaxatur, quam iuramentum.
- 394 Veniens contra iuramentum acrius punitur quam veniens contra fidei prestationem.
- 395 Iuramentum corporaliter prestare maius repudatur, quam fidem promittere.
- 396 In integrum restitutio petitio conditionaliter fieri potest, alterative, vel eventualiter.
- 397 Clausula Sonsten aber / qui intelligenda.
- 398 Transactionis verba quo consideranda. numero 399.
- 400 Clausula Sonsten aber / disponit generaliter, sed certum. Et li. et generalis sit, tamen priori vniuersali clausula nihil derogare videtur. Et quare numero 401.

D. N. Referens. Formalia iustificata sunt: Procuratoria sufficiunt: nisi quod D.N. post submissionem 11. Iunij Anno 78 facta, diem obierit. Et quamvis facilis negotio eius successor procuratorum exhibere potuisse: tamen iuxta Abschied / Anno 78. hoc necesse non esse, Dominis visum fuit. Procurator appellantium in libello articulato 16. Augusti Anno 76. dato, petit pronunciari, male iudicatum, bene appellatum. Appellati vero Procurator 19. Martij, Anno 77. item negatiue contestando, dicit contra libellum generalia, petens pronunciari, bene iudicatum, male appellatum. Eodem die appellantium Procurator repetit suum libellum, loco articulorum, & mutato, petit eosdem ad probandum admitti. Appellati vero Procurator: quandoquidem nihil noui ad rem facientis contineat, per generalia definitiue conclusit, referendo se ad aucta, † quo notorium inducant, Ias. in l. eius qui. numero 3. si cert. pet. Quo casu Iudex talia grauamina nec ad respondendum, nec ad probandum admittere, sed causam ex officio pro conclusa acceptare, & definitiue pronunciare solet, quod Iuris est. Et ita † quotidie obseruatur in Camera: textus est in l. emptorem. §. in replicatoriis. C. de appell. Ordinat. part. 3. tit. 33. §. pen. Non

Non obstat, quod in hac instantia, in Replica 22. April. Anno 78. exhib. Appellantes d. grauamina ad probandum admitti petant, præsertim verò 36. 55. 56. 58. articulos, & 36. articulo auferant, wie sie alle Oberkeit vnd Gerichtsharkeit zu Dettwangen/ An. 1383. an sich kaufft haben: quia hoc probatum ipsos non relevaret, & parum ad decisionem huius cause facit, cui competat iurisdictio. Quin & hoc quasi probarunt in actis primæ instantiæ. Item, quod 55. 56. & 58. articulis pónant, das beweislich / das die Einwohner zu Dettwangen / der Enden über zehn oder fünfzehn Morgen Weinberg nicht haben / die Rotenb. aber bei zehnmal so viel. Quia hic non de proprietate agrorum, sed de decimis præstandis est quæstio, & causa in interpretatione verborū contractus seu transactionis, adeoque in mera quæstione iuris consistit. In euentum verò petitur restitutio & aduersus transactionem, & rem iudicata: An locum habeat, infra videbitur, vbi de lèctione trahatur: forte non habebit opus.

Prius itaque, quid in hac causa pronunciandum sit, dispiciamus. Ut autem hoc commodius fiat, primò inquirendum erit, quæ fuerit Actio instituta. Secundò: An illa probata. Tertiò: Cardo illius controuerisia, in quo principaliter consistat. Quartò: An à partibus hinc inde producta Transactio sit valida. Quintò: An actor, cum transactio à Reis non sit seruata, ab eadem recedere possit. Sextò: quod si ei hoc non licet, sed ad transactionem restringatur, an ex eadem contra Reos agere possit. Septimò: quæ demum actione contra eosdem experiri queat. Octauò: An illa probata. Nonò: An Elisa. Decimò: quid pronunciandum.

Et sane hanc item coram Arbitris, erkorn / vi-
gore dñi Religionis / de An. quinquagesimo-
quinto. §. Und ob solcher Bestellung halben re-
ceptam esse, non videt: planeq; summarium
processum, recuperandæ possessionis, (fortè, ex
cap. redintegranda. tert. quæst. 1. quo pinguis con-
sultum, secundum omnes, videtur spoliato, cum
extensionem recipiat, vt per Menoch. 1. remed.) in-
stitutum esse, ex libello summario, decimo octauo
Aprilis Anno 76. exhibito, & ex sententia à
qua evincitur. In hoc verò possessorio, & duo probanda sunt agenti. Videlicet possessio, & cœctio
7 econtra. Et quod hoc detur: vtile, & pro qua posses-
sionem rerum incorporalium, est textus, in l. 3. de
vi & vi arm. Sicut etiam datur interdictum, vt
8 possidetis: Et sufficit ad hoc, & alicui competat
hoc remedium, quod tempore cœctionis posse-
derit corpore: Schurff. cons. 57. nu. 11. cent. 2. Satis
constare ex transactione, quod Actor in posses-
sione omnes omnino decimas acceperit: Quia An.
58. d. transactio inita, in qua dispositum: quod rei
in posterum d. decimas (litigiosis exceptis vt Actor ait) subleuare debeant: vnde dicitur semper
in possessione mansisse, weil er sich deren nie begebe. Quin & Actorum illius anni 56. decimas adhuc
percepisse: idque constare ex litis contestatione.

§. Und vermag der / ic. Et cum anno sequenti, 57.
Rei d. decimas collegent, Actor se statim op-
posuit, vnd fürbaß / in possessione semper mansisse
videtur. Præterea, ex quo probauit, & se & ante-
cessores suos antiquitus possedisse, præsumitur
etiam nunc possidere. Bartol. in l. Pomponius. §. fin. l.
sue possidetis. C. de probat. Wefenbet. cons. 20. num. 2.
Et hoc sufficere, & ex communī interpretum sen-
tentia, tradit Menoch. dict. remed. 15. num. 383. Quia
probando & ipsam antiquiorem possessionem, no-
ua præsumitur viciosa. Menoch. d. loco n. 384. Et li-
cet in hoc Actor debeat probare, & se tempore li-
tis contestationis possedisse, §. sed interdicto. insti-
de interd. Bartol. l. 1. §. quod autem num. 13. vt possidetis.
Tamen id hodie non seruatur. Wefenb. dict. cons.
Menoch. d. remed. nu. 286. probat, q:od sufficit alle-
gare possessionem & illius temporis, quo contin-
git spolium, & postmodum probate, se olim pos-
sedisse: etiam si & non probetur possessio illius
temporis, in quo Actor se spoliatum dicit. Nam
tunc præsumitur, & qui olim possidebat, & tem-
pore spoliationis possedisse: Et qui olim & posse-
dit præsumitur & hodie possidere c. olim. de restit.
spoliat. Et præsumitur civilis: etenim, qua sufficit
ad consequendā naturale in l. clam possidere. §. qui ad
nundinas. vt possidetis. Bartol. l. 1. §. interdictū. verb. sue au-
tem de vi & vi armata.

Deiectio non opus habet & que magna pro-
batione: Quandoque probati in casu inficiatio-
nis debeat glossa in leg. si duo ff. vii possid. §. 2. Menoch.
3. remed. rem. n. 292. Siue præsens, siue iam facta, si-
ue saltem præcedente iudicio superueniens, Baldi-
c. c. licet causam, Menoch. iam d. loco n. 559. Cum sic
causa, qua te hac causa detur. Nec verò hic necel-
se est violentiam aliquam probare; etiamsi in li-
bello fuisse adducta: quod tamen hic factum
non est: textus & Dd. in leg extat. de eo quod met. t. d. s.
Menoch. d. loco. n. 397. Imò si suspicor tantum, & me
posse repellit: Et quo statim amitto possessionem,
vtile interdictum vnde vi, mihi competere, con-
cluditur per Bartol. & alios post gloss in dict. l. §. siue au-
tem. verb. posses-
sionem. de vi & vi armat. Schneidev. in §.
recuperande. insti. de interdict. num. 21. Tempus quo-
que factæ spoliationis, & quoad annum, scilicet; 19
Anno 57. in summario libello expressum est, &
in confessio est: Quod tamen non est necessari-
um, nisi cum dolus arguitur. Bart. in d. l. 1. n. 7. Me-
noch. d. loco n. 459 cum seqq. & tantum, quoad primum
& secundum punctum.

Cardo principalis controuerisia & in eo verfa-
tur, welcher Partey Kraft des auffgerichten Ver-
trags / der Weinzelheit in Dettwangen juste vnd
geprüft. Et sic in dubium vocatur d. transactio.
Proinde non solum verba, & prout iacent sed &
quid fieri placuit transigentibus, dispiciendum.

Iam primò videndum, an à partibus celebra-
ta transactio sit valida. Et sane inutilida dici pos-
set, cum de alimentis & prouisione ministeriorum
concepta sit: Transactio verò & de alimentis fu-
turis non valet. leg. de alimentis. Codic. de Transactio.
leg. cum b. ff. t. d. Sed de præteritis & potest transi-
gi.

24 gi. Quia ex futuris & alimentis pendet vita hominis. Sed respondetur, de authoritate & consensu Imperatoris hanc transactionem initam esse: Ergo dictæ LL. non habent locum. §. Und ob solcher Bestellung halben / c. de pace relig. In super etiam inualida dici posset, cum quilibet 25 transactio & sit alienatio: Est enim species alienationis l. verb. at si transigerit. Si quid in fraud. poss. 26 Sed Ecclesie & bona sine solennitate requisita alii nari non possunt: auth. hoc ius porrectum. ibi glos. C. 27 de SS. Eccles. in tantum, ut solennitates & requisitas à Canone non possit etiam consuetudo diminuere, communis est opinio per text. & Dd. in cap. de re iud. Quare inferri potest, hanc transactionem inualidam & nullam esse. Respondetur autem: Ex necessitate & transactionem initam esse, quo casu absque solennitate, etiam de iure subsistit: Socin. reg. 110. fol. 3. textus in dicto §. vnde ob solcher Bestellung halben.

Ad quintum punctum. An Actor eo, quod 29 hactenus transactio per Reos non sit & seruata, ab eadem recedere queat: Breuiter respondetur, quod non: d.l. quamvis. C.de transact. ibi Bald. glos. & Dd. in l. si pecuniam. de cond. ob caus. Quæ non solum 30 procedunt, si transactio tendit ad liberandum: sed etiam si tendat ad obligandum, l. si super possessione. Codic de transactio. E: iure singulariter cae- 31 tur: quod una parte inuita, & altera ab ea rece- derere non possit. Dd. in l. fratri tui. C.de transact. Liti- um dirimend. arum fauore. Cum ergo Actor à trans- actione supra dicta nequeat discedere: Ideo vi- dendum.

Sexto & septimo: An ex eadem contra Reos ei competit Actio, si minus, quæ demum actio- ne contra eos experiri queat. Et sane regulariter 32 ex nuda transactione & non oritur actio, sed sol- lum exceptio, l. siue apud acta. C.de transact. l. cum pro- ponas. C.de tit. Ferrar. in form. libell. quo agitur, ut parta seruentur. verb. transactiones. Mysing. consl. 45. num. 18. 33 Vestitur autem transactio & quatuor modis: vi- delicit, traditione, stipulatione, iuramento, & accep- tatione, glos. & Dd. in d.l. siue apud acta, l. cum proponas. C.de transact. l. quis maior. C. eodem. Verum 34 hæc nostra Transactio & per traditionem & iura- mentum est vestita & roborata, & sic amplius no- sumus in meritis finibus & terminis transactionis, vt habeat copia transactionis, & ex actis & dictis testium patet, dñs Reis der Weinzeihend gefolgt werden. Adeoque propter secutam traditionem 35 ex & hac transactione Actori competit actio. Quod etiam iuramento sic vallata, patet ex ver- bis: Wie vor dann für uns vnd vnser N. achkom- men/ Orden vnd gemeyne Statt bey vnsern Fürst 36 lichen / c. Expedium enim est, & quando Princeps promittit sub fide, habeatur pro iuramento, eique æquipolleat Mysing. obseru. 17. cent. 1. & con- clusum dicit in caula juniorum Marchionū Ba- 37 densiū An. 43. vbi compromissum & firmatum sub fide & dignitate Principum, pro iuramento sicut habitum; Vnde iterum patet, ex hac transactione 38 actionem competere: quia iuramento & vestitur pactum nudum. l. si quis maior 25. C. de transact. l. quis. in l. si pecuniam. de cond. ob caus. Inter pacta & vero & 39 transactiones, non alia est differentia, quam quæ est inter genus & speciem. Nam omnis transactio est pactum: sed non è conuerso: vt colligitur ex definitionib. Quin imò sunt, qui putant, Transactionem habere paratam executionem, impe- trato Iudicis officio. Quod non probatur: quia à dispositione iuris non est recedendum, contra- ctitibus & paratam executionem denegante l. mi- 40 nr 25. annis. ff. de minor. Et recte Alciat in d.l. fratis.

An prima actione, & an præscriptis verbis, an. 41 dolo, vel ex stipulati agi transactionis causa pos- fit, d.l. actione l. mota. C. de transact. Si officio Iudicis, confessum executio concederetur. Quare con- cludit, ex dicta transactione Actori actionem com- petere, & actum esse, in tota seriem facti, ut Rei cum quibus translegit transactione seruent: sicut verba, quibus inter illos conuentum est, illud po- stulant: cum alia non sit huiusmodi transactio- num forma & exitus, quam ut seruentur, secun- dum tenorem & præscriptū verborum. Et in illū finem Actor in summario libello, factū obiter in dicti recensuit, & initam transactionem produxit.

An probata?

Quod facta & celebrata inter Actorem & Reos, quoad ministeria Ecclesie conseruanda, sit transactio, in confessio est: & satis demonstrat ab vtraq; parte instrumentum transactionis pro- ductum: Sed iuris est certi, causas & transactione 42 finitas resuscitari non debere l. causas ibi. Dd. C. de transact. Quia non minorem & authoritatem ha- bet, quam res iudicata, l. non minorem. C. de transact. quia nihil magis conuenit fidei humanae, quam pacta seruare. l. i. de pact. Ideo nec per rescri- ptum & Principis rescindit: dict. l. causas vel lites: 44 nec sub prætextu & instrumenti, nouiter reperi- ti, nec ob grauamen lassionum l. Lucius. §. fin. ad Tre- bell. ibi gloss. & Bartol. gloss. & Dd. c. cum causa de empt. & vend. Nec est locus pœnitentiae. Quod pro- cedit, nedum in transactione, quæ tendit ad liberandum, sed etiam quæ tendit ad obligandum, l. si super possessione. Codic. de transact. N. in li- cet Transactio & sit contractus innominatus leg 46 prima, verb. transfigendi. ibi gloss. Bartol. de pact. l. z. l. cum proponas. C. de pact. & in contractibus & inno- minatis locis sit pœnitentiae, dict. l. si pecuniam: tamen speciale & in contractu transactionis, quod rece- 47 di non potest ab ea, etiam re integra, & hoc, odio litium, d.l. fratri. Quare & veniens contra trans- 49 actionem, dicitur venire contra ius gentium, & æquitatem naturalem. l. i. pr. de confit. pec. Per quæ clarè infertur, quod in præsentiatum, una partium, altera inuita & reniente, nullo modo resilire ab eiusmodi transactione inita possit. Ca- terum in proposito nostro lis est de interpreta- 50 tione & intellectu Transactionis. Nam Rei vniuer- fas decimas, tam in Rotenburgensiū, quam Det- vvangensiū finibus & terminis, per d. Transactio- nem sibi concessam esse & competere, affir- mant: Actor vero decimas in Detvvangensem finibus

Enibus sibi reseruasse contendit. Et sic distincte: Rei verò indistincte, vniuersaliter, absque villa separatione, d. transactionem accipiunt. Et sanè ex instrumento Transactionis ad oculum patet, sub duabus distinctionibus & reservationibus d. 50 transactionem initam esse. Patet ex + verbis: namque primò: Dass Actor sich verpflichtt vnd nachgeben/ allen Wein vnd Frucht/ vnd auch den kleinen Zehend/ sampt künftigen neu gereuten/ so viel des alles in ihrer Statt/ vnd derselben zugehörigen Gemarckung/ unserm Orden gebürt vnd zustecht/ allerdings nichts davon aufgenommen/ dann allein den grossen vnd kleinen Zehenden von unsres Ordens Gütern/ in gerüren Gemarckungen gelegen. Et hæc prima distinctio & reservation à partibus non impugnatur, nec in controversiam trahitur. Subsequitur verò paulò post in sepe d. Transactione, alia insuper distinctio & 51 reservation, ita habens: + Und soll solches angehen mit dem Wein in nechst künftigem Herbst/ dīss Jahr/ vnd aller Frucht/ gross vnd kleiner/ auch Wein gehend in der Statt Rotenburg/ vnd derselben Marckung/ forthin/ den von Rotenburg. Sonst aber all ander Zehend auff dem Land/ gen Detwangen gehörig/ wie bisshero/ also auch fürbaß hin/ unserm Orden/ vnd desselben Hauß/ werden vnd bleiben. Et hæc secunda clausula impugnatur.

Plane quoad hæc verba, & hanc secundam reservationem, ea videtur perspicua esse: quia ibi dicuntur: Sonst aber all ander Zehend gen Detwangen ic. Nam proprietas horum + verborum: Sonst aber / Sonst anderst / reservationem inducunt, & eius sunt naturæ, vt contineant dispositionem contrariam dispositioni de praesenti.

Quippe illa verba latine alioquin redduntur, quæ dictio denotat dispositionem contrariam disponi præcedenti, vt Iason in l. in personam. num. 23. de Action. allegans Barol. in l. i. col. 3. versic. quarto quoero. de condit. & demonst.

53 Proinde illa verba, + Sonst aber all ander Zehend/ eandem vim habent, ac si dixisset, reliquas verò decimas gen Detwang gehörig / sollen dem 54 Orden bleiben/ & sunt verba restringenda ad + qualitatem ante expressam, quæ excludunt, quando opponuntur rebus, quæ sunt de genere præcedenti, vt si dico: Lego tibi omnes meos libros, præter Codicem:

55 Licet dictio, præter, + excludat, quando opponitur rei, quæ non sit de genere præcedenti: vt si dico: Lego vxori suppellectilem domesticam, præter mundum suum muliebrem. Quapropter limitata causa, + limitatur effectus, leg. si de certa. Codic. de transact. leg. cum Aquiliana. ff. eod. leg. in arguc. de acquir. rer. domin. etiam in bona fidei contractibus. leg. cum seruo. de contrah. emp. vbi etiam ultra id, + quod actū est, non portigitur conuentio. l. cum ab eo §. 1. de contrah. emp. l. ex emplo. de action. empiti. Actum autem + in dubio id solum intellegitur, quod verba demonstrant leg. sicut. §. si de-

bitor. quib. mod. pign. vel. hyp. leg. si seruum. §. sequitur. de verb. obligat. l. Labeo. de suppell. leg. Ideo virtute postremæ clausula deß Vertrags / + sonst aber/ ic. 59 præcedentia intelliguntur, restringuntur & declarantur: scilicet, dass alle ander Zehé auff de Landt gen Detwang gehörig/ wie bisshero/ also auch fürbaß hin/ dem Orden bleben sollen: quia sequentia + de- 60 clarant & restringunt præcedentia l. si seruis plurib. § fin. de legat. l. l. si cum fundum de verb. obl. Et verba + sic debent intelligi, vt aliquid operentur, & 61 ne sint frustratoria argumenta l. si quando. de legat. l. l. si quando in princip. de inoffic. test. Et præsertim in contractibus, + in quibus verba posita semper 62 debent intelligi, vt aliquid importent: Imò in iis nedum + clausula, sed etiam minimum verbum 63 non debet esse sine virtute operandi. Bald. in rubr. Cod. de contrah. emp. n. 16 C. 17. Dec. consilio 473 n. 3. Wesenbec. consilio 52. num. 46. Schurff. consilio 52. 36. cent. 1. Proinde, quando præcedentia sunt obscura, + sequentia verò determinata, vt nostro 64 casu, tunc sequentia determinare præcedentia, leg. si cum fundum. de verb. significat. Quamvis aliud dicendum esset + si sequentia obscura & generalia 65 essent, præcedentia verò expressa & determinata: quia tunc sequentia nō determinarent, nec restri gerent præcedentia: per tex. in l. legatorum petitio. §. fin. de leg. 2. Sed sic est, quod verba præcedentia + allerdings nichts davon aufgenommen/ sunt 66 obscura, & aliquo modo generalia: Ergo illa sequentia, + quæ sunt omnino clara, & restringen- 67 tia, sonst aber alle andere Zehen auff dem Land/ ic. declarant dicta præcedentia. Prout & illa + verba: 68 an benannten Orten / quæ paulò post in casum, quo constitutio Religionis soll auffgehaben werden/satis superque hoc etiam indicant, & in vniuersum, de omnibus decimis non transactum es- se demonstrant.

Sed dicat fortè aliquis, partes interim, præ- 69 tertim Reos nostros, aliud cogitasse, & agere voluisse, magisque in contractibus + attendi mentem, quam verbū, & vbi appareat de mente, non curamus de verbis, leg. si in venditione. in fin. ibi glossa verb. veritas. ff. commun. pradior. quæ vult, quod causa + debeat inspici, & quod causa am- 70 pliet vel restringat reservationem, vel exceptio- niem, quam ibidem Baldus dicit mente tenen- dat, leg. sed Celsus. §. si fundus ff. de contrah. emp. l. seruus stipulatus. ibi glossa verb. ex sententia. de verb. obli- gat. Lustom enim est, + contrahentium volun- 71 tam magis, quam verborum conceptionem inspiceret, leg. fin. Cod. que respignor. obig. ar. possunt. leg. semper in stipulationibus. de reg. iur. Sic etiam in contractibus + veritas rei potius, quam seri- 72 ptura, perspici debet leg. prima, Codic. plus valere quod agitur. Respondeatur: Ea procedere, quan- do constat de contraria voluntate, + & apparent, 73 quod actum est: Secus, si non apparent: quia tunc plus valet scriptura, quam Actum est leg. si alii. in fin. de ysfur. leg. Bartol. & glossa in l. in ambi- guo. de reb. dub. Item. quia propositum + in men- 74 te retentum nihil operatur, leg. si repetendi. Codic.

de condic. ob causam. Prout etiam † in testamentis
 non sufficit, testatorem ita voluisse nisi disponat. l. quidam cum filium. de hered. institit. & est com-
 munis doctrina: quia receditur à verbis, † quando aliter constat de mente disponentis. l. non alter.
 in princip. de leg. 3. Bartol. l. non dubium. verific. se-
 cundum dubium est. C. de LL. Bald. iudic. l. iuriū gentium.
 §. pactorum. Sie ergo, si non appetet, quod a cl̄tum
 est, † non est recendum à verbis, & actum vi-
 detur, † quod ex verbis colligitur: quia videtur
 quis habere voluntatem, prout verba sonant. l.
 Labeo. §. idem Tubero. de suppell. leg. l. nepos Proculo. de
 verb. significat. Et id loquitur, quod ex iis, quae si-
 gnificantur, sensit: & ideo à verbis † contractus
 non est recendum: l. si quis stipulatis sit Stichum.
 de verb. obligat. l. fideiūssores. de fideiūssoribus. & ex lo-
 quelā hominis, † eius animus iudicatur: vt not.
 Bald. in l. sed & probari. in princip. de excusat. tut. &
 verba contractus, † sunt forma contractus, quae
 forma dat esse rei: Bald. in l. quoties. C. de suis & le-
 git. hered. Et nullum est † maius nostrae mentis te-
 stimonium, quam qualitas inspecta verborum
 Bald. in c. 1. de test. Sed hic non constat de contraria
 voluntate, nec ex alia ratione appetet, quid actū
 sit, quām ex ipsis verbis transactionis. Ergo supra
 dicta iura non obstant. Quemadmodū igitur nō
 est ferend⁹, † qui cum generaliter transfigit, postea
 censetur de vna tantū parte cogitasse: sic † nec is,
 qui cum specialiter de certis, & in transactione ex
 pressis rebus transfigit, postea contēdat vniuersali-
 ter, de rebus omnibus se egisse: l. non est fructus. C.
 de transact. Et ad quid quæsio opus fuisset hac trans-
 actione, si omnes omnino decimas dare vel con-
 cedere voluisse Actorē dicamus? Nec enim † Reo-
 rū incogitania, ius Actori indē quæstū auferre
 debet. Dd. in l. sub. pretextu. l. si de certa. l. agi. C. de Trans-
 act. Et proposito † in mente retentū, nihil opera-
 tur. Vnde istiusmodi quæstiones facti † (cū quis
 dicit, se aliud voluisse, quā ex contractu appetet)
 Iudex non admittit. l. sicut. §. debitor. quib. mod. pig. vel
 hyp. W. esen. con. 52. n. 15. Quia quilibet nō volens ser-
 uare placita, posset dicere, nō ita sensi. Quare p̄ræ-
 textu alicuius omisi, † vel in cogitati, transactio-
 impugnari nō debet. W. esen. bec. vt suprā. Accedit, q̄
 delibera: ē. maturo cū iudicio, transactio si: inita.
 vbi testes Reorū, qui transactiō interfuerūt, hoc
 deponūt. Et tantū de verbis, & causa Transactionis.
 Ex quibus omnibus concludo, d. transactionē
 prout iacet accipiendā esse: Et Actorē suam inten-
 tionē, prout ille transactionē intelligit probas: e:
 nosque nō in casu, ambiguo, sed claro versati, vt
 Dec. in l. in contrahenda. dereg. iur. Quæ cum ita sint,
 non multū sollicitos nos esse oportet de Marca
 Rotenburgensium & Detvvangensiu, vel de di-
 stinctione illius. Nam ex suprā dictis, & tenore
 transactionis patet, contrahentes met, † tempore
 transactionis, inter Rotenburgensiu & Detvvan-
 gensiu marcas discrimē habuisse, & constituisse,
 in verbis, in der Stat Rotenburg vnd derselbe Mar-
 chung / & paulo p̄st: aber all ander Zehenden aufs dē
 Land/ gen. Detvvang gehörig/re. Cur ab hac partium
 distinctione recedamus, non video. Cur etiā Rei
 ab illa recedant, non video: nisi q̄ sub hoc prætex-
 tu initā transactionē planē rescindere intendant:
 quasi Detvvangē nullas marcas vel limites habe-
 at, vel quasi nullæ decimæ rurales gen. Detvvangē
 gehörig: q̄ fieri non potest, vt suprā dictū. Aut quasi
 de omnibus decimis, sine discrimine transactum
 esset: vt ex suprā dictis argumentis etiā dici nō po-
 test. Ad hoc faciunt ea, quæ per Aduocatū Actoris
 in Probationshrift fol. 46o. adducta sunt quæ hic
 repeto. Sed sanē, si Detvvang certas marcas habet,
 quoad Getreid Zehnen / q̄ Rei nullibi impugnat:
 quin Actori concedunt, daß er den Fruchtzehend in
 Detvvang Feld oder Marchung eynemē möge /
 cur non concedamus, etiā habere quoad Weinze-
 hend? mera cauillatio est. Necesse est, q̄ & que sint
 limites ac termini in percipiendo den Weinzechēdē
 quām den Getreidzehendē. Ex quo etiā notandum,
 quod † hic marca seu territoriū non quoad iuris-
 dictiōē (quia de ea non est quæstio) sed quoad
 limites, ratione decimaru prestandarū, fines agro-
 rum, custodiā, pascua, & alia, absque iurisdictio-
 ne accipiatur.